
ROMAI{IA
JUDETUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL JOSENI

IIOTARARX
pentru modificarea anexei Ilotiririi nr. 7/2021

privind modificarea hotArarii nr. 80/2020

privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale,

precum Si a taxelor speciale, pe anul 2021

Consiliul Local al Comunei Joseni, intrunit ln $edinla extraordinari din data de 03 12,2021i

Avand in vederei

Adresa nr. 11857 Q'188)12021 al Prefectului Judetului Harghita, prin care soliciti

modificarea Hottuetii 712021 pentru modificarea hotirArii nr. 80/2020 p vind stabilirea

impozitelor qi taxelor locale, precum gi a taxelol speciale, pe anul 2021;

Referatul de aprobare al primarului comunei Joseni fi.653412021- pentru modificarea

anexei hot5rarii nr. 'l/2021, ptin eliminarca din anex5 a art. 470 alin.(5) autovehicul de transpofi

de marfE cu masa totald autorizatd egald sau mai marc de 12 tone $i (6) combinalii de

autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de tansport de mar{E cu masa totald

maximd autorizatd egal6 sau mai mare de 12 tone, pentru care impozitele au fost calculate in

baza cursului euro/lei.

Raportul de specialitate al compaltimentului de contabilitate, impozite gi taxe locale nr.

7006D021:

Avizul comisiei de specialitate activitdli economico-financiara N.25'//2021)

Jindnd cont de prevederile Art. I, pct. 215 a Legii ft.29612020 pentru modificarea $i

completarea Legii ff,22712015 privind Codul fiscal ti Directiva 19999/62lCE de aplica.e la
vehiculele grele de marf6 pentru utilizarea anumitor infrastructuri
Avand in vedere temeiurileju dice, respectiv prevederile:

l) a11. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) ti (2) 9i at.t. 139 alin. (2) din Constitufia

Romaniei, republicati;
2) articolul 4 $i articolul 9 paragraful 3 din Carta europeand a autonomiei locale,

adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificatd prin Legeant.199/1997;
3) afi. 7 alin. (2) din Legea ff. 28'1/2009 privind Codul civil, republicate, cu

modificdrile ulterioare;
4) art.8'1 alin. (3), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit "b" 9i alin. (4) lit. "c" din oUG nr.

5712019 privind Codul administrativ;

5) art.5 alin. (1) lit. a) tialin. (2), aft. 16 alin. (2), art.20 alin. (1) lit. b), art.27, art 30

si at. 76' alin. (2) $i (3) din Legea nr' 27312006 privind finantele publice locale, cu modificdrile

;i completdrile ulterioare;
6) aft.1, art. 2 alin. (1) lit. h), precurn $i pe cele ale titlului lX din Legea nr.227/2015

privind Codul fiscal, cu modificerile $i completbrile ulterioare;

7) Ordonantrei de urgentrA a Guvemului nr. 80/2013 privind taxelejudiciare de timbru,

cu modificdrile si completerile ulterioare;



8) art. 344 din Legea nr. 20712015 privind Codul de procedura fiscald, cu modificdrile
$i completdrile ulterioare;

9) art. 20, alin.(2) lit. d - din Ordonanla Guvemului nr. 7ll2002 privind organizarea $i
funclionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public $i privat de interes local,
aprobata cu modificdri $i completdri pdn Legea nr. 3/2003, cu modificirile si completdrile
ulterioare;

10) art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor,
valorilor gi proteclia persoanelor, republicatd, cu modificdrile gi completixile ulterioare;

I l) Ordonantrei Guvemului nr. 28/2003 privind registrul agricol, aprobatd cu modificdri
fi completdri prin Legea nr. 98/2009, cu modifictuile qi completdrile ulterioare;

12) aft. 25 lit. d) din Legea nt. 48112004 privind protectia civi16, republicatA, cu
modifi cirile gi completdrile ulterioare;

13) art. I alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. ), art. 43 alin. (7) 9i art. 44 alin. (2) lit. d) din
Legea serviciilor comunitare de utilidli publice nr, 51/2006, republicard, cu modificirile gi
completarile ulterioare;

14) art. 5 alin. (2) lit. k),art. 6 alin.(l) lit. k, art. 26 alin. (t) lit. b) qi c), alin. (3), alin. (5)
$i alin. (8) din Legea serviciului de salubrizare a localit5lilor nr. 101/2006, republicatd, cu
modificArile $i completerile ulterioare;

15) art. 10 lit. g) $i art.34 alin. (2) ti (3) din Legea serviciului de iluminat public nr.
230/2006, cu modificdrile $i completdrile ulterioare;

16) art. 14 lit. f) din Legea serviciului de alimentare cu apd gi de canalizare nr.
241/2006, republicat1. , cu modifictuile gi completdrile ulterioare;

17) art. 6 alin (2) din Ordonanla cuvernului ft. 9912000 privind comercializarea
produselor $i seNiciilor de piald, republicat6, cu modificdrile gi oompletirile ulterioare;

18) art. 14 din Ordonanla Guvemului nr. 2112002 privind gospoddrirea localitatiior
urbane $i rurale, aprobatd cu modificdri $i completdri prin Legea nr.51512002i

19) Normelor tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 2015-2019,
aprobate prin Ordinul comun al ministrul agriculturii $i dezvoltdrii rurale, ministrul afacerilor
inteme, viceprim-ministrul, ministrul dezvoltdrii regionale, administratiei publice $i fondurilor
europene, ministrul finanlelor publice, presedintele Institutului National de Statistic[, directorul
general al Agenfiei Nalionale de Cadastru gi ?ublicitate Imobiliard $i preiedinrele Autoritelii
Na{ionale Sanitare Veterinare Si pentru Siguranta Alimentelot nr.7325/2017 |

20) Modul de organizare qi de funclionare a serviciilor publice de interes local, pentru
care 5e propun laxele speciale respectivel

2l) Hotirdrii Consiliului Local nr. 6912015 privind aprobarea Procedurii de inregisirare
9i de radiere a vehiculelor la nivelul Comunei Joseni;

22) an.2 El art. 3 din O.G nr. 13/2001 privind infiinlarea, organizarca 9i functionarea
serviciilor comunitare pentru cadastru qi agricultura, cu modificirile gi completdrile ulterioare;

23) att.9, alin. (l) din Legea nr. 544/2001 -privind liberal acces la infomaliile de
interes public, cu modificdrile qi completirile ulterioare;

24) art. 1 alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit.j), art.43 alin. (7) 9iart.44 alin. (2) lit. d) din
Legea sewiciilor comunitarc de utilitati publice n. 5112006, republicati, cu modificirile $i
completAxile ulte.ioare;

25) art. 35, alin. (5) din O.U.G. m. 4412008 privind desfequrarea activitdlilor
economice de cdtre personae fizice auto zate, intrep.inderi individuale qi intreprinderi familiale,
cu modificarile ;i compleLArile ullerioare:



26) aft.23, alin. (3) din Ordimul M.A.t nr. 15012006, privind procedura inmatriculirii,
inregistririi, radierii qi eliberarea autorizafiei de cifculafie provizorie sau pentru probe a
vehiculelor:

Tinand seama de prevederile art.2 din Legea nr.351/2001 privind aprobarea planului
de amenajare a teritoriului nalional - Secliunea a IV-a Releaua de localitdfi, cu modificArile ii
completdrile ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 2/1968 privind organizarea
administativd a teritoriului Romaniei, cu modificirile fi completArile ulterioare, referitoare Ia
componenta unitdlilor administrativ-teritoriale, ierarhizarea looalitililor la nivelul Comunei
Joseni este urmAtoarea:

a) rangul IV: satul Joseni
b) rangul V: satele Borzont yi Bucin
Realizand publicarea anunlului privind elaborarea proiectului Hotdrerii Consiliului

Local privind stabilirea impozitelor Si taxelor locale, precum ti a taxelor speciale, pe ar|ul2021,
in contextul prevederilor art, 7 din Legea N. 52/2003 privind transparenta decizionale 'in

administratia publicd, cu complettuile ulterioare;
In temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. "c" 9i celor ale art. 196 alin. (1) lit. ,,a-,din

OUG nr. 5712019 privind Codul administrativ,

HOT,4RiSTE:

Articol unic: Se aprobi modificarea anexei Hotdrarii Consiliului Local Joseni nr.

7/2021, pentru modificarca Hotdrarii nr. 80/2020 privind stabilirea impozitelor gi taxelor locale,
precum $i a taxelor speciale, pe anul 2021 confom anexei, care face pafte integrantA din
prezenta hotdrare.

mneaza,
sEc GENERAL
al UA Joseni

PRE$EDINTE
Szdkely ZoltAn\
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